De entre los simples más utilizados destacan: harina de cebada (7), aceite rosado (6), aceite de manzanilla (5), flor de manzanilla (5), manzanilla (5), almáciga (4), arropo de vino (4), agua (4), etc.

Se observa un empleo acusado de la manzanilla, sus partes y productos derivados, así como de los aceites diversos; en cuanto al agua, es un dato poco fiable ya que, en ocasiones, en las fórmulas formaba parte de la composición y otras veces se incluía en los "utensilios" necesarios para la elaboración del medicamento.

Contrastando estos valores con los obtenidos para emplastos se observa que, mientras en cataplasma el simple más empleado es la harina de cebada, en emplastos éste sólo se encuentra en cuatro ocasiones; lo mismo ocurre con el aceite rosado y el aceite de manzanilla, que destacan por su frecuencia en cataplasmas pero no en emplastos.

IV.1.3. CERATOS.

En ceratos el simple que presenta una mayor frecuencia de empleo es la cera blanca (20), que se presenta en la mayoría de las formulaciones, lo cual es de esperar ya que estos medicamentos vienen definidos como aquellos que se hacen a base de cera. En los casos en los que no entra a formar parte de la composición del medicamento, éste componente es sustituido por otro tipo de cera.

Siguiendo un orden decreciente en frecuencia de uso, se llega al aceite rosado (12), trementina (9), albayalde (6), almáciga (6), minio (3), rosas (3), etc.

Si, tal y como se hizo en cataplasmas, se contrastan éstos valores con los anteriores se observa que la cera blanca, componente primordial en ceratos, también juega un papel importante en la elaboración de emplastos, no siendo así en cataplasmas figurando como componente de baja frecuencia de uso.

FRECUENCIA DE APARICIÓN DE LOS SIMPLES EN LOS DISTINTOS MEDICAMENTOS.

EMPLASTOS	Nº	CATAPLASMAS	Nº	CERATOS	Nº
acacia	3	acederas	1	aceite	1
aceite abietini	1	aceite alacranes	1	ac. de almáciga	1
ac. de alcanfor	1	ac. añejo	1	ac. alma-id. dulces	2
ac. alcaravea	1	ac. común	1	ac. antiguo	1
ac. de almáciga	3	ac. de eneldo	2	ac. de arrayán	3
ac. almend. dulces	3	ac. de escorpiones	1	ac. de azafrán	1
ac. antiguo	9	ac. esencial cidra	1	ac. de azucenas	1
ac. de arrayán	4	ac. de hipericón	1	ac. de eneldo	2
ac. balsámico	1	ac. de jabón	1	ac. de espiga	1
ac. bayas laurel	3	ac. de linaza	1	ac. de laurel	1
ac. cachorros	1	ac. manzanilla	5	ac. de lilas	1
ac. de cera	1	ac. membrillos	1	ac. de lirio	1
ac. de clavillos	1	ac. rosado	6	ac. manzanilla	3
ac. corteza naranja	1	ac. de ruda	1	ac. de nardo	1
ac. cort. alcaparra	1	ac. dulce sin fuego	1	ac. rosado	12
ac. destilada menta.	2	ac. simiente lino	1	ac. de ruta	1
ac. de eneldo	2	ac. violado	1	agua	3
ac. escorpiones	1	agenjos	3	agua rosada	1
ac. euforbio	1	agua	4	albayaalde	5
ac. de ladrillos	1	aguardiente	1	alcanfor	1
ac. de laurel	3	agua de eufrasia	1	almáciga	6
ac. lilas blancas	1	agua llantén	1	aloes	2
ac. de lino	2	ajos	1	amoníaco	2
ac. de lirios	4	alholva	2	aristoloquia larga	1
ac. de lombrices	1	almáciga	4	arrayán	1
ac. manzanilla	6	aloes	2	asafétida	1
ac. mejorana	2	altea	2	azafrán	2
ac. meliloto	1	alumbre de roca	1		
ac. membrillos	2	arrope lej. barbero	1		
ac. mucílagos	1	arrope de vino	4		
ac. de nardos	2	avena	1		
ac. de oliva	15				
ac. de ricino	1				
ac. de rosas	11				
ac. simiente lino	1				
ac. de tabaco	1				
adipis sturci	1				
agallas	4				
agenjos	4				
agrimonia	1				
agua	9				
agua de betónica	1